
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
                      
      

HOTĂRÂREA NR. 24/2024
privind aprobarea prelungirii Contractului de închiriere a locuinței sociale din str.

Pakóhegy, nr. 28, oraș Covasna        

Consiliul  local al Oraşului  Covasna,  întrunit  în şedinţă ordinară din data de 12
februarie 2024  şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând  referatul  de  aprobare  al   primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  juridice  şi  pentru  administraţia  publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială, sport și
tineret, precum și  avizul de legalitate dat de secretarul general al orasului,

Luând în considerare:
- adresa înregistrată la Primăria Orașului Covasna sub nr. ad. 18950/20.12.2023 din

partea SC GOS-TRANS-COM SRL, cererea numitei Gerebenes Ecaterina, înregistrată la
Primăria Orașului Covasna sub nr. 3393/05.02.2024;

-HCL nr. 16/2019 cu privire la repartizarea unei locuințe sociale din str. Pakohegy,
 În conformitate cu prevederile:

- Art. 2 lit c, art. 39, art. 43, art. 44, art. 45, art. 46, art. 49, art. 72 din  Legea nr.
114/1996, legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

-  art.  23 și  art.  24 din  Normele  Metodologice  din 07.12.2000,  pentru punerea in
aplicare a prevederilor Legii  locuinţei  nr.  114/1996,   aprobate prin  HG 1275/2000, cu
modificările şi completările ulterioare, 

             
  În baza  art. 84 alin. (3), art.129 alin. (1), alin. (2) lit.d, alin.(7) lit. b) și lit.q),

art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art.243 alin. (1) lit .a) din ORDONANŢĂ DE
URGENŢĂ nr.  57 din 3 iulie  2019 privind Codul  administrative cu modificările  şi
completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,
                

HOTĂRĂŞTE:
 

Art.1  -  Se  aprobă  prelungirea  Contractului  de  închiriere  nr.  96/21.02.2019,
încheiat între SC GOS-TRANS-COM SRL, cu sediul în orașul Covasna, str. Ștefan cel
Mare, nr. 2 și doamna Gerebenes Ecaterina, în calitate de chiriaș a locuinței sociale situată
în orașul Covasna, str. Pakóhegy, nr. 28, repartizată numitei prin HCL nr. 16/2019. 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art.2.  - Doamna Gerebenes Ecaterina se va prezenta la SC GOS-TRANS-COM
SRL din localitatea Covasna, în termen de 10 zile de la comunicarea prezentei în vederea
prelungirii contractului de închiriere. 

Art. 3 - Contractul de închiriere se va prelungi pentru o perioadă de 5 ani  pe baza
declarației de venituri și a actelor doveditoare necesare conform prevederilor legale.

 
Art.4  -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărari  se  va  ocupa  Primarul

oraşului Covasna.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează,
 NEAGOVICI VASILE-CĂTĂLIN                         SECRETAR GENERAL 
                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                       VASILICA ENEA

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


